ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 004/19 AC, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                         nema@camaraformosa.go.gov.br   [1]

Autoria: Ver. Acinemar Gonçalves Costa

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr.

Marco Antonio Vieira Batista.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Marco Antonio Vieira

Batista, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão entregues

ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de outubro de 2019.

Vereador

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 004/19 AC, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                         nema@camaraformosa.go.gov.br   [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder Comenda de Honra ao Mérito

Itiquira ao Sr. Marco Antonio Vieira Batista

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Marco Antonio Vieira Batista, 50 anos, natural de Formosa-GO, filho de Manoel

Vieira Batista e Maria Helena Araújo Batista.

             Cresceu em Formosa, freqüentando as seguintes escolas: Colégio Sagrado Coração de

Jesus, colégio do Planalto e colégio Opção onde concluí o ensino médio.

             Ingressou no mercado de trabalho aos 18 anos como caixa no banco do Bradesco, onde

trabalhou por 03 anos. Trabalhou com o então Senador da República o Sr. Mauro Borges

Teixeira, como seu Assessor Parlamentar por 06 anos. Trabalhou na iniciativa privada como

gerente de vendas de 02 multinacionais brasileiras por 16 anos. Teve a nobre experiência de ter o

seu próprio negócio como representante de vendas de grandes marcas do comercio de cereais, do

estado de Goiás, e do estado do Paraná.

         É casado há 29 anos com a Sra. Hellen Maria Ferreira De Farias funcionaria do GDF

(como orientadora educacional e pedagoga), tem 03 filhos: A Primeira é Marianna Farias Batista,

25 anos, Dra. Em direito pela faculdade IESGO/FORMOSA, e com OAB a 02 anos, casada. A

Segunda é Manuella Farias Batista, 21 anos, cursando o 05 semestre de fisioterapia pela

faculdade UNIP/DF, solteira e o Terceiro Miguel Antonio Farias Batista, com 12 anos, cursando

o 07 ano do ensino fundamental no Colégio Militar CEPMG/FORMOSA.

        Atualmente Trabalha na prefeitura municipal de Formosa desde 2017, como

superintendente de transportes e no momento da gestão de Gustavo Marquez como Gestor de

Recursos Imobiliários.

		2019-09-17T15:47:58-0300
	ACINEMAR GONCALVES COSTA:53438116120 1